












































































 

Til stede: Mette Præst Knudsen, Niels Jørgen Hansen, Per Rømer Kofod, 

Anita Rønne, Christian Jarby, Flemming Jensen, Tomas Christensen 

(stedfortræder for May-Britt Aaskov Jakobsen), Flemming Warth 

(stedfortræder for Jens-Olav Pedersen), Steen Hoeck Klausen 

(stedfortræder for Jani Lykke Methmann), Lizzi Krarup Jakobsen, Stefan 

Søsted, Jesper Høgh Bach, Lone Hansen (ref.) 

 

Afbud: Michael Ostenfeld, Annette Dragsdahl, Jørgen K. Nielsen 

 

1. Velkomst og godkendelse af dagsorden og referat 

Mette Præst Knudsen bød velkommen til det sidste møde i Det Tekniske 

Sikkerhedsråd, der fra 1. januar 2016 erstattes af Råd for El- og 

Gasteknisk Sikkerhed. Hun oplyste, at der deltog tre stedfortrædere for 

faste medlemmer af rådet, idet det var væsentligt at få flest mulige 

synspunkter med i drøftelsen af forslag til to nye bekendtgørelser til 

elsikkerhedsloven. 

Dagsordenen blev godkendt med tilføjelsen, at Christian Jarby ønskede 

en orientering om status på udpegning af det ny råd (under pkt. 4). 

Referat fra møde 27.-28. august 2015 blev godkendt. 

 

2. Status på arbejdet med elsikkerhedsloven v. Stefan Søsted 

Stefan Søsted nævnte, at de to første bekendtgørelser er i høring med 

høringsfrist den 6. januar. Derefter skal høringssvar gennemgås, og 

standstillperioden for EU-notificering udløber til februar. 

Yderligere tre bekendtgørelser er under udarbejdelse, henholdsvis om 

udførelse af elektriske anlæg, drift af elektriske anlæg og arbejde i 

nærheden af elektriske anlæg og kommer i høring i en otte ugers 

periode. Bekendtgørelsen om udførelse af elektriske anlæg skal også 

notificeres til EU, så der vil være en tre måneders standstill-periode. 

Stefan Søsted oplyste, at de nuværende bekendtgørelser på 

stærkstrømsområdet vil være gældende, indtil de erstattes af nye 

bekendtgørelser. 
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3. Høringssvar vedr. elsikkerhedsbekendtgørelser 

 

Bekendtgørelse om sikkerhed ved elektriske installationer 

Generelle bemærkninger 

Niels Jørgen Hansen nævnte, at bekendtgørelsen skal vurderes sammen 

med de standarder, den knytter sig til, og at det er et meget omfattende 

materiale, som kræver megen information og en passende lang periode 

til at sætte sig ind i. Han opfordrede til, at bekendtgørelsen først træder 

i kraft 1. januar 2017 med udgangspunkt i, at den tidligst kan være 

underskrevet 1. marts og der dermed blot vil være fire måneder, før den 

træder i kraft.  Han påpegede, at selv om der er en overgangsperiode, vil 

der kunne komme krav fra bygherrer om, at der skal arbejdes efter de 

nye regler, så snart bekendtgørelserne er underskrevet.  

Per Rømer Kofod støttede Niels Jørgen Hansen i at ændre tidsplanen, da 

der med en presset tidsplan vil være risiko for, at der bliver begået fejl 

eller sikkerheden sættes over styr. Han understregede ligeledes, at der 

skal være fokus på prisen på standarder. 

Lizzi Krarup Jakobsen orienterede om, at Sikkerhedsstyrelsen har fået 

oplyst fra Dansk Standard, at alle relevante standarder i relation til 

bekendtgørelsen vil kunne købes for max. 2500 kr. pr. virksomhed 

(digital adgang).  

Flemming Warth opfordrede ligeledes til en ændret tidsplan af hensyn 

til, at de nye regler kan indarbejdes i elektrikeruddannelsen og på AMU-

kurser.  

Tomas Christensen støttede forslaget om at rykke ikrafttrædelsen, så 

der bliver tid til at sætte sig ind i de nye regler. 

Christian Jarby opfordrede til en parallel-opstilling med de nuværende 

og nye regler, så det er overskueligt, hvad der ændres eller en oversigt 

over områder, hvor der sker ændringer.  

Stefan Søsted oplyste, at det vil være på Elsikkerhedsregler.dk, man kan 

få det samlede overblik, og at hjemmesiden vil blive tilgængelig med 

bekendtgørelser og standarder, når bekendtgørelserne er udstedt. 

Per Rømer Kofod undrede sig over, at Sikkerhedsstyrelsen har afvist 

VELTEKs tilbud om at få taletid på Danmarks største el-fagmesse El & 

Teknik 16 i maj, til orientering om de nye regler for udførelse af 

elinstallationer og henviste til, at Sikkerhedsstyrelsen opfordrer til 

samarbejde med branchen omkring udbredelse af styrelsens budskaber. 

Lizzi Krarup Jakobsen oplyste, at Sikkerhedsstyrelsen har fokus på 

vejledningsforpligtelsen, men har behov for at vælge tid og sted i 

samarbejde med brancheorganisationerne på området. 

 

Bekendtgørelsens kapitler 

Kapitel 1 

Tomas Christensen opfordrede til at tydeliggøre snitfladen til anlæg i 

indledningen og nævnte, at der er en defineret snitflade mod 

forsyningsanlæg i snitstedet. 
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Steen Hoeck Klausen efterspurgte, hvorfor der er ændret på 

spændingsområdet. 

Christian Jarby opfordrede til, at der i definitionerne også præciseres, 

hvad TN, TN-S og TN-C betyder.  

 

Kapitel 2 

Niels Jørgen Hansen opfordrede til, at det præciseres yderligere, hvad 

der kræves af dokumentation, fx om der skal tegninger med. Desuden 

opfordrede han til, at Sikkerhedsstyrelsen sikrer et behørigt tilsyn med 

installationer, der udføres efter undtagelsesreglen, så det følges, 

hvordan undtagelserne bliver brugt. 

Flemming Warth pegede på, at der bør være krav til omfanget og 

tilgængeligheden af dokumentationen og hvor længe dokumentationen 

skal opbevares. Han spurgte, om det vil være ejeren eller et centralt 

system, dokumentationen skal opbevares i og nævnte, at det kan have 

sikkerhedsmæssige konsekvenser, hvis man tror, man arbejder på en 

installation, der er udført efter en standard, mens dette ikke er tilfældet.  

Stefan Søsted oplyste, at det vil være Sikkerhedsstyrelsen, der har 

dokumentationssystemet og at der skal kunne trækkes oplysninger om, 

hvorvidt der er afveget fra standarden på en adresse. Han nævnte, at 

hvis der ikke er dokumentation, hvis vurderingen være, at standarderne 

er fulgt. 

 

Kapitel 3 

Paragraf 7: Christian Jarby efterspurgte en præcisering af, hvad der 

forstås ved normal brug og om det svarer til ”forudsigelig brug.”  

Paragraf 14: Han påpegede ligeledes, at et krav om, at en installation 

skal have immunitet i forhold til forstyrrelser, vil blive dyrere for 

boligejere. 

Paragraf 15: Anita Rønne fandt, at der næsten står det samme i mange 

paragraffer i kapitel 3. Hun pegede desuden på paragraf 15, hvor det er 

formuleret, som at en installation kan tage forholdsregler. Det 

forekommer sprogligt ulogisk. 

 

Kapitel 4 

Niels Jørgen Hansen påpegede, at det er i kapitel 4, de danske 

undtagelser på boligområdet fjernes. Han opfordrede til at lægge mærke 

til det, der ikke er med i bekendtgørelsen som undtagelser mht. 

beskyttelsesledere og krav om jord. Han fandt ikke ændringerne 

forkerte, men fremhævede, at det vil stille større krav til installationer 

og give forbrugerne øgede udgifter. 

Tomas Christensen nævnte, at når der henvises til standarder, bør der 

fremgå både nummer og navn for at mindske risikoen for fejltagelser. 

Paragraf 19: Christian Jarby nævnte, at bestemmelser om 

dimensionering af lederne vil gøre installationer dyrere på grund af 

kravet til beregninger eller fordi standarden betyder 
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overdimensionering. Han opfordrede til at genindføre 75 procents-

reglen. 

Niels Jørgen Hansen sagde, at det er en regel, der gør arbejdet lettere 

for de udførende og udtrykte ønske om at moderniseret den nuværende 

75 procents-regel. 

Tomas Christensen støttede, at 75 procentsreglen fastholdes fremfor at 

rigtigt mange skal have beskrivelser af, hvordan de afviger fra 

standarden på dét område. 

Paragraf 23 og 24: Anita Rønne pegede på, at det nævnes, at noget skal 

foregå så ”let” som muligt. Hun foreslog at ændre til ”uhindret.” Samme 

ændring foreslog Tomas Christensen i paragraf 22 og 23. 

Paragraf 24, stk. 2: Tomas Christensen fandt det uklart, at der var nævnt 

”ved senere ændringer” og ønskede ordet ændringer præciseret. 

Paragraf 26: Tomas Christensen påpegede, at den indebærer, at man 

tillader en installation at blive beskyttet af forsyningssystemet uden 

anlægsejers godkendelse. Hans synspunkt er, at en installation skal 

beskyttes af sig selv, og hvis en installation beskyttes via et 

forsyningsanlæg, skal der indhentes en tilladelse hertil. Han advarede 

mod, at fx et hotelbyggeri kan beskyttes af forsyningsnettet, uden at 

man får accept fra anlægsejeren. 

Paragraf 28: Steen Hoeck Klausen nævnte, at et øget afstandskrav ved 

tavler kan have store konsekvenser, hvis der skal ændres på tavler i 

boliger. Han ønskede det præciseret, om kravet gælder for alle tavler, 

også i boliger. 

Christian Jarby opfordrede til, at det bliver et krav, som kun gælder 

nybyggeri. 

Per Rømer Kofod nævnte, at man i boliger kun sjældent udvider tavlen 

på grund af øget effektbehov, hvorimod ændring til en intelligent 

boliginstallation typisk vil medføre en tavleudvidelse. Han fandt det 

ærgerligt, hvis afstandsreglen bremser udbredelsen af intelligente 

installationer, som er mere energioptimale. 

Paragraf 32: Tomas Christensen opfordrede til, at der kommer et krav 

om sikring mod indkobling.  

Christian Jarby nævnte, at krav til klasse 1-materiel kan betyde, at 

forbrugere enten skal gå over til Schuko-stikkontakter eller have leveret 

en adapter, hver gang de køber et produkt. 

Paragraf 34: Steen Hoeck Klausen ønskede præciseret, at krav om HPFI 

type A gælder hele paragraffen.  

Christian Jarby nævnte, at det kan være svært at adskille, at 

bestemmelserne nogle gange gælder boliger, andre gange ikke. 

Tomas Christensen ville vide, om dispensationer givet fra 

Sikkerhedsstyrelsen fortsat vil gælde efter de nye regler, eller om der 

skal søges igen. 

Stefan Søsted nævnte, at da der ikke lovgives med tilbagevirkende kraft, 

vil dispensationerne formentlig blive opretholdt. 
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Paragraf 37: Tomas Christensen opfordrede til, at der bliver et krav om, 

at tilslutning skal kræve værktøjer, idet der arbejdes i den faste 

installation. 

Steen Hoeck Klausen mente, at krav om lampetilslutning i lukket dåse 

adskiller sig fra de krav, som stilles i andre lande, så det vil være et 

problem for lampeimportører. 

Paragraf 40: Omkring kabler i jord nævnte Flemming Jensen, at der er et 

sikkerhedsaspekt i forhold til fx gasledninger og at der i dag er 

afstandskrav, der skal overholdes.  

Flemming Warth nævnte, at nedgravningsdybder bør defineres som 

færdigt terræn. 

Tomas Christensen gjorde opmærksom på, at kravet om dybde i færdigt 

terræn også bør gælde fremadrettet, da der ofte ændres på terrænet. 

Paragraf 41: Steen Hoeck Klausen nævnte omkring dækplader, at der er 

mange udenlandske arbejdere i Danmark, så advarselsteksten bør være 

på engelsk eller være et piktogram. 

Paragraf 46: Flemming Warth påpegede, at der bør ses på, hvad der 

fremgår af standarderne.  

Paragraf 51: Christian Jarby nævnte, at beskyttelsesudstyr bør anbringes 

mere end en meter over gulvet, hvis det er for at beskytte børn. 

Tomas Christensen undrede sig over kravet, når det drejer sig om 

beskyttelsesudstyr og nævnte, at hvis beskyttelsen aktiveres utilsigtet, 

er der vel bare tale om en gene. 

Anita Rønne opfordrede til at ændre formuleringen om ”anbringes i den 

bolig, hvortil det hører,” og Tomas Christensen foreslog det ændret til 

”anbringes i den bolig, hvor det skal beskytte en installation.” 

Paragraf 53: Christian Jarby gjorde opmærksom på, at et krav om antal 

stikkontakter ikke er præciseret mht. om det gælder pr. rum eller pr. 

bolig. Han efterspurgte desuden et max.-antal stikkontakter. 

Steen Hoeck Klausen var enig i, at der bør indføres et maksimum.  

Anita Rønne foreslog, at formuleringen ”antallet af stikkontakter i den 

faste elektriske installation” ændres til ”antallet af stikkontakter i 

boligen.” 

Paragraf 56: Steen Hoeck Klausen ønskede overvejet, om det giver 

mening at kræve, at midlertidige elektriske installationer skal efterses 

hver tredje måned.  

Mette Præst Knudsen nævnte, at hvis det drejer sig om sikkerhed, er tre 

måneder lang tid, og at perioden måske burde være kortere. 

Tomas Christensen sagde, at der evt. kunne være et krav om eftersyn, 

hvis der sker ændringer på byggepladsen.  

Niels Jørgen Hansen påpegede, at en byggepladsinstallation skal være i 

orden hver eneste dag. 

 

Kapitel 5 

Paragraf 59: Christian Jarby betegnede muligheden for at undlade 

beskyttelsesleder, hvis man udvider en installation med højst to 
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tilslutningssteder som en stramning i forhold til i dag og advarede om, at 

det kan fordyre installationen. Han ønskede mulighed for at etablere 

mere end to tilslutningssteder uden krav om beskyttelsesleder. 

Paragraf 62: Christian Jarby opfordrede til en bagatelgrænse ved 

udvidelse af en eksisterende tavle, så det ikke kræves, at hele tavlen 

skiftes. 

Niels Jørgen Hansen var i tvivl, om det kun er udvidelse uden for tavlens 

ydergrænse, der skal betragtes som en ny tavle. 

Paragraf 67: Steen Hoeck Klausen ville vide, hvorfor jordforbindelse ikke 

skal føres helt ud, hvis det findes i huset, når der er viden om, at HPFI-

relæer fejler. 

 

Kapitel 6 

Niels Jørgen Hansen tilkendegav, at det ser ud til, at installatørernes 

forpligtelser til at foretage dokumentation og verifikation bliver 

væsentligt mere byrdefuld. På en række punkter skærpes 

virksomhedernes forpligtelser, så ændringen af reguleringen samlet set 

ikke bliver neutral i forhold til virksomhedernes byrder. Ændringerne kan 

samlet indebære, at installationerne bliver dyrere. 

Niels Jørgen Hansen mente, at der som følge af de foreslåede ændringer 

i kapitel 6 og kapitel 7 vil ske en væsentlig udvidelse af dokumentations- 

og verifikationspligterne, også ved små opgaver. Han ville vide, om det 

var en tilsigtet ændring og nævnte, at der henvises til 

dokumentationskrav i standarden 60364-6, men nævnte, at der også 

findes krav i andre standarder. 

Niels Jørgen Hansen opfordrede til en ændring af bekendtgørelsen, så 

verifikations- og afprøvningspligten forbliver neutral. Han finder, at 

bekendtgørelsesteksten er uklar og efterlader et betydeligt rum for 

fortolkning - også fortolkninger, der kan føre til en væsentligt strengere 

håndhævelse. Han opfordrer til, at kravene til verifikations- og 

afprøvningspligt bliver klart præciseret, eventuelt i bilag til 

bekendtgørelsen. 

 

Uddybning fra Sikkerhedsstyrelsen efter mødet: 

Der er ikke tale om nye byrder i forbindelse med verifikation. Der er tale 

om en præcisering af kravet fra 2009. Der er ikke væsentligt flere krav til 

eftersyn og afprøvning i DS/SIK HD 60364-6:2015 end i de nuværende 

krav i stærkstrømsbekendtgørelsen afsnit 6. 

I 2008 blev der udsendt en ændringsbekendtgørelse, hvor det fremgår, at 

der ikke længere er krav om en rapport, men at det skal verificeres, at 

installationen opfylder installationsbekendtgørelsen.  

 

Christian Jarby ønskede præciseret, hvilken dokumentation installatøren 

skal have og hvad der skal følge huset. Desuden opfordrede han til 

standardskabeloner, så dokumentationen ikke bliver for dyr. 
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Paragraf 68: Anita Rønne ønskede præciseret, hvad ”som skal forbindes 

til beskyttelseslederen, hvis stikkontakten har beskyttelseskontakt” 

betyder.  

Tomas Christensen foreslog ”hvor der er fremført en beskyttelsesleder, 

skal der anvendes stikkontakter, der har beskyttelseskontakt,” men 

påpegede, at det vil være en stramning i forhold til teksten i 

bekendtgørelsen. 

Per Rømer Kofod advarede mod at tillade, at der sættes gamle 

stikkontakter med to huller op, hvis der er fremført beskyttelsesleder i 

huset.  

 

Kapitel 7 

Niels Jørgen Hansen pegede på, at de danske L-AUS-regler ophæves og 

erstattes af en standard og at det kan blive en omfattende skærpelse af 

uddannelseskravet, fordi der via den obligatoriske standard 50110-1 

bliver indført krav om et særligt uddannelsesprogram med både 

teoretisk undervisning og praktiske øvelser, og at der derudover indføres 

krav om et individuelt certifikat/uddannelsesbevis, som skal gennemgås 

mindst én gang årligt. Han finder, at denne skærpelse medfører et øget 

tidsforbrug samt øget forbrug af uddannelsesmidler med øgede udgifter 

for slutbrugeren til følge og anbefaler, at det enten klart fremgår, at der 

ikke er tale om en skærpelse, eller at de nuværende regler opretholdes. 

Paragraf 72, stk. 2: Tomas Christensen opfordrede til opmærksomhed 

på punkterne i Europanormen, der kræver nationalt udmøntede regler.  

 

Uddybning fra Sikkerhedsstyrelsen efter mødet: 

Der er ikke tale om en skærpelse, idet der nu skal foretages en 

risikovurdering, inden et arbejde påbegyndes.  

Eks. 1. Der vil ikke som efter stærkstrømsbekendtgørelsen afsnit 6 være 

krav om to personer ved arbejde på tavleanlæg, men der skal ifølge 

standarden 50110 foretages en konkret vurdering af kompleksiteten, så 

der kan foretages et hensigtsmæssigt valg af sagkyndige, instruerede 

eller lægmænd til arbejdsaktiviteten. Før og under arbejdsaktiviteten 

skal den udpegede person med ansvar for arbejdsaktiviteten sikre, at 

krav, regler og instruktioner overholdes.  

Eks. 2. Der stilles stærkstrømsbekendtgørelsen afsnit 6 i dag krav om, at 

man skal være sagkyndig for at arbejde under spænding samt have en 

årlig L-AUS-instruktion.  

Efter standarden 50110 kræves der tilrettelagt et særligt 

uddannelsesprogram med teoretiske og praktiske øvelser for at udvikle 

og vedligeholde sagkyndige eller instruerede personers evne til at udføre 

arbejde under spænding.  

Hvis der kræves et certifikat for arbejde under spænding, fremgår det af 

50110, at certifikatets gyldighed bør gennemgås mht. forflytning af 

personale eller ændring af ledelse, ændring af funktion eller langvarigt 
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tidsrum mellem udførelse af opgaver, og at det er anbefalet god praksis, 

at beviserne gennemgås mindst én gang om året. 

 

Paragraf 73: Anita Rønne spurgte til formuleringen ”i følgende to 

situationer,” om det betyder, at alle andre situationer gerne må udgøre 

en fare.  

Christian Jarby ville vide, om krav til udlejningsmateriel findes i 

Arbejdstilsynets regler eller der er behov for bestemmelsen hos 

Sikkerhedsstyrelsen. 

Anita Rønne foreslog, at paragraffen formuleres som et generelt krav. 

 

Kapitel 8 

Paragraf 77: Christian Jarby ville vide, hvorfor der kun skal 

dokumenteres, hvis man fraviger standarden. Han opfordrede til et 

system som i Norge, hvor forbrugeren skal have dokumentation for, 

hvordan en installation er lavet, så det er tilgængeligt, når der skal 

arbejdes på installationen. 

Tomas Christensen foreslog krav om mærkning af eltavlen, hvis man ikke 

følger standarden.  

Niels Jørgen Hansen understregede, at bygherren er ansvarlig for, at 

bygningen er i orden. 

 

Kapitel 9 

Anita Rønne ville vide, hvornår en forældelsesfrist gælder fra.  

Stefan Søsted oplyste, at den gælder, fra arbejdet bliver udført og at der 

er angivet ti år i bekendtgørelsen. 

 

Kapitel 10 

Mette Præst Knudsen opsummerede rådets ønske om, at der bliver 

yderligere et halvt år, inden bekendtgørelsen træder i kraft. 

 

Vurdering af erhvervsøkonomiske konsekvenser 

Steen Hoeck Klausen påpegede, at krav til anskaffelse af standarder kan 

betyde, at væsentligt større økonomiske konsekvenser end angivet.  

Niels Jørgen Hansen pegede på de skærpede forpligtelser til 

dokumentation og verifikation og de større krav, der stilles, når danske 

undtagelser som 75 procent-regel og særlige regler på boligområdet 

fjernes. 

Tomas Christensen ville vide, om omkostninger til uddannelse i 

forbindelse med overgangen til nye regler skal med i analysen og 

nævnte uddannelsesbehov som argument for en længere periode inden 

ikrafttrædelse. 

Tomas Christensen påpegede, at indregnede besparelser især skyldes, at 

et krav om eftersyn af håndværktøj fjernes, men nævnte, at de fleste 

nok vil fortsætte med at efterse værktøjet, da de jo fortsat har ansvaret 

for, at det virker. 



 9/14 

J.nr. 875-01-00001 

 

Samlet konklusion fra rådet vedr. bekendtgørelsen: 

Formanden Mette Præst Knudsen konkluderede på rådets vegne, at der 

er ønske om at flytte ikrafttrædelsesdatoen for bekendtgørelserne et 

halvt år i forhold til det foreslåede i udkastet til bekendtgørelse, så 

ikrafttræden bliver 1. januar 2017.  

Desuden blev det udtrykt fra rådet, at der er uklarhed omkring omfanget 

af dokumentationskrav og de økonomiske konsekvenser, kravet vil 

medføre. Rådet påpeger, at dokumentationskrav bør være klart 

formulerede og skal balanceres med de afledte økonomiske 

konsekvenser.  

 

Bekendtgørelse om sikkerhed for elektrisk materiel 

Generelle bemærkninger 

Niels Jørgen Hansen ville vide, om der er noget nyt i bekendtgørelsen, da 

det ikke er et område, der har været fokuseret på. 

Stefan Søsted oplyste, at bekendtgørelsen skal dække det, der ikke er 

omfattet af EU-regulering. 

Jesper Høgh Bach oplyste, at de særlige sikkerhedskrav i kapitel 4 

dækker det, der falder uden for lavspændingsdirektivet. 

 

Bekendtgørelsens kapitler 

Kapitel 1 

Paragraf 2: Anita Rønne ville vide, om formuleringen ”er bragt i 

omsætning” dækker over ”sælge”. 

Jesper Høgh Bach oplyste, at betegnelsen dækker over, at produktet er 

markedsført, men at formuleringen i bekendtgørelsen svarer til EU-

direktiver. 

 

Kapitel 2 

Paragraf 3, stk. 4: Anita Rønne ønskede præciseret, hvad ”alle 

identificerede sikkerhedsrisici” betyder og om risici kan findes 

identificeret i brugsanvisningen. 

Per Rømer Kofod oplyste, at fabrikanten skal afdække risici og ud fra 

dem lave sin risikovurdering. 

 

Kapitel 3 

Paragraf 5: Anita Rønne ville vide, om ”forudseelig brug” dækker over 

”almindelig brug.” 

 

Kapitel 5 

Tomas Christensen ville vide, om dokumentationskrav for alle led i 

omsætningen betyder, at den sidste køber skal have al dokumentation 

for materiellet.  
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Jesper Høgh Bach oplyste, at forbrugeren ikke er et led i omsætningen. 

Han nævnte, at Sikkerhedsstyrelsen normalt bruger værdikæden og går 

tilbage i systemet. 

Stefan Søsted sagde, at der i lavspændingsdirektivet er krav om direkte 

sporbarhed ti år tilbage og at Sikkerhedsstyrelsen har adgang til at kræve 

dokumentation fra alle led i omsætningskæden.  

Tomas Christensen og Per Rømer Kofod ønskede præciseret, om en 

forhandler har pligt til at kunne hente dokumentation i hele værdikæden 

eller om han løber en risiko, hvis et led i kæden fx går konkurs.  

 

Kapitel 6 

Niels Jørgen Hansen stillede spørgsmål til, hvad begrundelsen er for en 

særligt lang forældelsesfrist på ti år og de konsekvenser, det kan få, hvis 

en i værdikæden ikke kan leve op til kravene. 

 

Vurdering af erhvervsøkonomiske konsekvenser 

Tomas Christensen nævnte, at hvis dokumentationskravene er 

uændrede, er de økonomiske konsekvenser overskuelige. Hvis der 

ændres på krav til dokumentation, bliver konsekvenserne af en helt 

anden størrelsesorden. 

 

Samlet konklusion fra rådet 

Formanden Mette Præst Knudsen konkluderede på rådets vegne, at 

dokumentationskrav bør være klart formulerede og skal balanceres med 

de afledte økonomiske konsekvenser.  

 

4. Orientering 

A. Ny strategi for Sikkerhedsstyrelsen – vision, mission og strategiske 

pejlemærker  

Lizzi Krarup Jakobsen orienterede om Sikkerhedsstyrelsens arbejde med 

strategien for den kommende femårsperiode, der er pejlemærker for 

styrelsens arbejde på langt sigt. Hvert år udmøntes arbejdet i mål- og 

resultatplaner, som dækker kerneopgaverne for Sikkerhedsstyrelsen.  

Lizzi Krarup Jakobsen oplyste, at styrelsens kommende mission vil 

afspejle, at styrelsen er en del af Erhvervs- og Vækstministeriet, hvorfor 

det understreges, at Sikkerhedsstyrelsen vil skabe konkurrencedygtige 

rammevilkår og sikre markeder inden for styrelsens myndighedsområde. 

Hun nævnte, at formuleringen om sikre markeder dækker sikkerheden, 

men bredere end blot teknisk sikkerhed, eksempelvis også 

målesikkerhed. 

Lizzi Krarup Jakobsen oplyste at styrelsens vision for den kommende 

femårsperiode vil være at skabe stærke vækstvilkår og give forbrugeren 

det bedste udgangspunkt for at træffe sikre valg. Der vil knytte sig 

strategiske målsætninger til visionen, henholdsvis om risikobaseret 

markedsovervågning, balanceret kundeservice og højere 

regelefterlevelse og oplyste forbrugere. 
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Steen Hoeck Klausen spurgte, om højere regelefterlevelse betyder 

styrket markedskontrol, men Lizzi Krarup Jakobsen understregede, at 

det er målet, at virksomhederne efterlever reglerne, mens tilsyn giver 

både Sikkerhedsstyrelsen og branchen indblik i, hvor reglerne ikke 

efterleves og dermed, hvor brancheorganisationerne i samarbejde med 

styrelsen skal hjælpe virksomhederne til at øge deres regelefterlevelse. 

Niels Jørgen Hansen påpegede, at der kan være virksomheder, som 

styrker konkurrenceevnen ved lavere regelefterlevelse. Lizzi Krarup 

Jakobsen påpegede, at de steder, hvor tingene er i orden, vil 

Sikkerhedsstyrelsen ikke kontrollere så ofte som der, hvor der er brug 

for hjælp til at efterleve reglerne.  

Per Rømer Kofod spurgte, om sikkerheden bliver udliciteret til branchen 

og nævnte, at det er vigtigt for forbrugerne, at markedet er sikkert. 

Niels Jørgen Hansen supplerede med, at der er regler om fx autorisation, 

legetøj og elprodukter, som skal sikre, at forbrugerne kan være trygge. 

Jesper Høgh Bach gjorde opmærksom på, at det ofte er forbrugernes 

adfærd, der afgør, om noget er farligt.  

Christian Jarby påpegede, at der ikke af hensyn til konkurrencen bør 

overlades for meget til forbrugerne.  

Per Rømer Kofod understregede, at leverandørerne ikke er 

interesserede i godkendelsesordninger for produkter, men at de 

foretrækker efterlevelsesordninger.  

Niels Jørgen Hansen sagde, at et system, der bygger på efterlevelse 

forudsætter markedskontrol. Dette støttede Per Rømer Kofod og 

pointerede, at der bør slås hårdt ned, hvis nogen ikke efterlever reglerne 

og at markedskontrollen derfor bør være mere synlig. 

 

Lizzi Krarup Jakobsen orienterede ligeledes om Sikkerhedsstyrelsens 

mål- og resultatplaner for 2016, hvor der indgår i alt ti aktiviteter, fordelt 

på seks mål, bl.a. fastsættelse af en national indikator for 

regelefterlevelse i elinstallationsbranchen, øget kvalitet i 

eleftersynsordningen, der skal samtænkes med huseftersynsordningen, 

analyse af metrologiregler, udarbejdelse af forslag til ny gaslov, 

etablering af kontrolsystem for e-cigaretter og tobaksvarer, tilsyn på 

elinstallationer i lejeboliger og på erhvervsinstallationer i udvalgte 

brancher samt udarbejdelse af forslag til ny gaslov. 

Niels Jørgen Hansen ville vide, om tilsynene rettede sig mod 

installationer i særligt udsatte brancher. Lizzi Krarup Jakobsen oplyste, at 

styrelsen vil gennem alle brancher i løbet af tre år, så der kan opsamles 

datamed henblik på at kunne identificere brancher med høj risiko 

og/eller lav regelefterlevelse. 

Per Rømer Kofod undrede sig over, at ordene sikkerhed og teknik 

hverken indgår i Sikkerhedsstyrelsens nye vision eller mission, mens 

ordet vækst nu indgår begge steder. 
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Lizzi Krarup Jakobsen understregede, at sikkerhed stadig er i fokus, men 

ikke kun teknisk sikkerhed. Det kan også være målemæssig sikkerhed 

eller sikkerhed som for e-cigaretter.  

Niels Jørgen Hansen ville vide, hvorfor der ikke står noget i mål- og 

resultatplanen om implementering af elsikkerhedsreglerne. 

Lizzi Krarup Jakobsen sagde, at rammerne for elsikkerhedsloven og 

bekendtgørelserne er skabt med resultatkontrakten for 2015 og at der 

bør være tiltro til implementeringen. Hun understregede, at flere af 

styrelsens kerneopgaver nu er med i mål- og resultatplanen. 

Mette Præst Knudsen fandt det spændende, at styrelsen bliver meget 

outcome-orienteret og nævnte, at det er noget, der løbende 

efterspørges.  

Tomas Christensen udtrykte håb om, at styrelsen fortsat har fokus på at 

implementere ny lovgivning, og Lizzi Krarup Jakobsen understregede, at 

arbejdet først er færdigt, når en lovgivning er kommet ud og virker efter 

hensigten.  

 

Præsentationen er bilag til referatet. 

 

B. Det nye Råd for El- og Gasteknisk Sikkerhed 

Lizzi Krarup Jakobsen orienterede om, at erhvervs- og vækstministeren 

har sendt forespørgsler ud til en række organisationer om at indstille 

kandidater til rådet. I starten af 2016 træffer ministeren afgørelse om 

rådets sammensætning. 

 

C. Sikkerhedsstyrelsens arbejde med kundeservice v. Jesper Høgh Bach 

Jesper Høgh Bach orienterede om, at kundeservice de seneste tre år har 

haft et strategisk fokus for Sikkerhedsstyrelsen. Der er arbejdet med 

kundeservice, både i forhold til kundemødet, med viden og med kanaler.  

Han oplyste, at telefonbetjeningen er den største kanal, hvor kunderne 

mødes én til én. Der er udviklet personas over forbrugertyper, der er i 

kontakt med Sikkerhedsstyrelsen, og der er udarbejdet spørgeværktøj til 

kundesamtaler.  

Jesper Høgh Bach oplyste, at kunderne skal have svar, hvis styrelsen kan, 

må og vil give det. Hvis der ikke kan svares umiddelbart på en 

telefonhenvendelse, ringes der tilbage næste hverdag. Der måles på, 

hvordan kunderne opfatter kvalitet og tilgængelighed, og der er 

udarbejdet servicedeklarationer, så kundeservice ensartes på tværs af 

styrelsens områder. I servicedeklarationerne indgår det også, at der er 

spørgsmål, som Sikkerhedsstyrelsen ikke må eller vil svare på. 

Eksempelvis må styrelsen ikke godkende produkter, fordi det i så fald 

ville være umuligt at lave markedskontrol bagefter, og styrelsen rådgiver 

heller ikke, men vejleder gerne om de regler, der er på styrelsens 

område.  

På elsikkerhedsområdet blev det oplyst, at Sikkerhedsstyrelsen vil 

vejlede om bekendtgørelserne, mens vejledning om de dertil hørende 
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standarder vil foregå hos Dansk Standard. Flere DTS-medlemmer 

tilkendegav skepsis over for denne skillelinje og over for, om Dansk 

Standard råder over de fornødne ressourcer. Flere medlemmer 

tilkendegav, at man står over for en stor informations- og vejledningsop-

gave. 

Stefan Søsted nævnte, at der kan være en gråzone mellem vejledning 

eller rådgivning, men at man fx kan få en vejledning i, hvad praksis 

generelt er på et område, mens styrelsen ikke rådgiver om, hvorvidt et 

bestemt produkt overholder reglerne.  

Jesper Høgh Bach fremhævede, at der er kundehenvendelser, som 

Sikkerhedsstyrelsen ikke vil besvare, eksempelvis hvis der bliver bedt om 

at få læst regler og vejledninger op. I de tilfælde henvises der i stedet til, 

hvor svaret kan findes.  

 

Niels Jørgen Hansen mente, at der er sket en markant reduktion i de 

ressourcer, der efter hans oplevelse tidligere har været afsat til at 

rådgive branchens aktører og at det ikke er meldt klart ud. Han udtrykte 

behov for at vide, hvilken service Tekniqs medlemmer kan forvente hos 

Sikkerhedsstyrelsen og hvad de skal hjælpes til at få andre steder.  

Lizzi Krarup Jakobsen understregede, at Sikkerhedsstyrelsen ikke 

kommer til at rådgive, men altid vejleder om reglerne inden for 

myndighedsområdet, og at styrelsen er optaget af kundeservice og 

særligt har fokus på servicen og hvordan rollen som myndighed kan blive 

til service både for dem, der ringer og hele branchen. 

 

Præsentationen er bilag til referatet. 

 

D. Anmeldelser for at lave autorisationskrævende arbejde uden 

autorisation 

Stefan Søsted orienterede om omfanget af overtrædelsessager i 2015, 

frem til medio december. Der har i alt været 82 sager omkring 

annoncering, heraf 53 henstillinger, 28 henstillinger der er efterkommet 

og 13 politianmeldelser. 

Der har været i alt 95 arbejdssager. Af dem har 63 ført til 

politianmeldelser og der har været to politiafgørelser. 

 

Oversigt er bilag til referatet. 

 

5. Orientering fra Brancheudvalget 

Brancheudvalget nedlægges med virkning fra 1. januar 2016. Udvalget 

har haft sit sidste møde, hvor der blev drøftet fejl på HPFI-afbrydere 

med konklusionen, at mekaniske fejl er det hyppigste, så det er vigtigt at 

motionere fejlstrømsafbryderne. 

 

6. Orientering fra Metrologiudvalget 

Metrologiudvalget nedlægges med virkning fra 1. januar 2016.  
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7. Bordet rundt 

Niels Jørgen Hansen takkede for notat om kabeltrækkere og 

rørmontører og opfordrede til, at notatet lægges på Sik.dk. 

 

8. Evt. 

Steen Hoeck Klausen ville vide, hvad fremtidsplanerne er for 

underudvalg under det nye råd og samarbejdet med 

Sikkerhedsstyrelsen. 

Lizzi Krarup Jakobsen understregede, at dialogen bestemt giver værdi i 

hverdagen. Hun nævnte, at der har været udtrykt ønsker om faste 

møder, men at hun hellere ser, at der arbejdes emneorienteret, fx når 

der laves regelforenklinger på et område. Hun nævnte, at det også bliver 

op til det nye råd, hvordan det vil arbejde. 

Mette Præst Knudsen sagde, at det nye råd kommer til at fastlægge 

arbejdsformen og vurdere, om det ikke længere er nødvendigt med 

underudvalg, fordi kompetencerne er med i rådet. 

 

9. Afslutning v. Mette Præst Knudsen  

Mette Præst Knudsen takkede rådets medlemmer for indsatsen i den 

tid, de har haft sæde i rådet og bad stedfortræderne bringe takken 

videre. 

Niels Jørgen Hansen takkede også for samarbejdet og beklagede, at 

rådet nedlægges på et tidspunkt, hvor det er ved at have fundet sin 

form. 

 


